
 
___________________________________________________ 

 

Департамент образования и науки  

Костромской области  
 

П Р И К А З 

 

25 марта 2022г.                              г. Кострома                                              № 547     

 
Об утверждении итогов регионального этапа  

Всероссийского конкурса экологических рисунков в образовательных 

организациях Костромской области 

 

Во исполнение приказа департамента образования и науки 

Костромской области №1595 от 12 октября 2021 года «О проведении 

регионального этапа Всероссийского конкурса экологических рисунков в 

образовательных организациях Костромской области», на основании 

решения жюри регионального этапа Всероссийского конкурса, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить итоги регионального этапа Всероссийского конкурса 

экологических рисунков в образовательных организациях Костромской 

области (далее - конкурс) (приложение №1). 

2. Наградить победителей конкурса дипломом I степени, призёров 

дипломами II, III степени, участников конкурса - сертификатами участника. 

3. Утвердить решение жюри конкурса о направлении работ 

победителей на федеральный этап конкурса (приложение №2). 

4. Государственному бюджетному учреждению дополнительного 

образования Костромской области «Эколого-биологический центр 

«Следово» имени Ю. П. Карвацкого» организовать награждение 

победителей, призёров и участников конкурса. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора департамента образования и науки Костромской области                

М. Г. Яблокову  
 

 

Директор департамента                       И.Н. Морозов 



Приложение №1 

Утверждено 

приказом департамента 

образования и науки 

Костромской области 

от «25» марта 2022 г. № 547 

 

Итоги регионального этапа Всероссийского конкурса экологических 

рисунков в образовательных организациях Костромской области 
 

Возрастная категория «5-6 лет» 

№ 

п/п 

Ф.И. 

участника 

Работа Наименование образовательной 

организации 

Руководитель 

 

Балл Диплом 

Номинация «Мир воды» 

1 Круглова 

Арина 

Берегите воду Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад №2» 

Солигаличского 

муниципального района 

Костромской области 

Пьянькова И.В. 35 1 

2 Яковлев 

Алексей 

Мир воды Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад №2» 

Солигаличского 

муниципального района 

Костромской области 

Морозова И.Н. 34 2 

3 Жиляева 

Эльвира 

Мир воды Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад №2 

«Малышка» общеразвивающего 

вида городского округа город 

Мантурово Костромской области 

Воронцова Е.А. 31 3 

4 Макаров 

Денис 

На морском 

дне 

Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

детский сад № 6 «Колокольчик» 

комбинированного вида 

Нейского муниципального 

округа Костромской области 

Мусоева Е.Ю. 30 участник 

5 Белов 

Андрей 

В бездонном 

океане 

Муниципальное казённое 

дошкольное образовательное 

учреждение Завражный детский 

сад Кадыйского муниципального 

района Костромской области 

Аристова М.В. 29 участник 

6 Бурова 

Елизавета 

На пруду Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

детский сад № 10 города Галича 

Костромской области 

Травина Л.Ю. 28 участник 

7 Силкина 

Дарья 

Наш пруд Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение города Костромы 

«Детский сад № 1» 

Каргина О.А. 24 участник 



 
8 Удалов Егор Мир воды Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 17 

«Сказка» городского округа 

город Шарья Костромской 

области 

Курмашева Н.Н., 

Виноградова 

Л.Ю. 

20 участник 

Номинация «По лесной тропинке» 

1 Глушкова 

Карина 

В лесу Муниципальное казённое 

дошкольное образовательное 

учреждение Завражный детский 

сад Кадыйского муниципального 

района Костромской области 

Векшина С.Н. 35 1 

2 Неволина 

Лилия 

Опять здесь 

были люди 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение города Костромы 

«Детский сад № 20» 

Гогохия Т.И. 35 1 

3 Потехина 

Анна 

По лесной 

тропинке 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад №5 

«Золотой петушок» городского 

округа город Мантурово 

Костромской области 

Бахвалова В.А. 34 2 

4 Королёва 

Дарина 

Летним днём Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

детский сад «Дельфин» 

комбинированного вида 

городского поселения посёлка 

Чистые Боры Буйского 

муниципального района 

Костромской области 

Рогачева С.А. 

 

33 3 

5 Петухов 

Макар 

По лесной 

тропинке 

Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение  

детский сад № 15 «Огонек» 

общеразвивающего вида 

городского округа город Буй 

Орлова О.Е. 31 участник 

6 Беляев 

Богдан 

Сова на охоте 

 

Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

«Детский сад № 11 города 

Галича Костромской области» 

Соколова А.О., 

Гарбера Ю.А. 

27 участник 

7 Мурчков 

Арсений 

Лес чудес Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 1 

имени Ивана Нечаева городского 

поселения поселка Чистые Боры 

Буйского муниципального 

района Костромской области 

Смирнова Л.В. 26 участник 

Номинация «Домашние питомцы» 

1 Ремизов 

Александр 

Кошка Ася Муниципальное казённое 

общеобразовательное 

учреждение Столпинская 

начальная общеобразовательная 

школа Кадыйского 

муниципального района 

Костромской области 

Демидова Л.Н. 31 1 



 
2 Турдай 

Валерия 

Прогулка с 

любимым 

котиком 

Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

«Центр развития ребёнка - 

детский сад №13» г. Галича 

Костромской области 

Седякова О.В, 30 2 

3 Чернышова 

Мария 

Такса Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

детский сад №1 «Сказка» 

комбинированного вида 

муниципального района город 

Нея и Нейский район 

Костромской области 

Борсук О.В. 29 3 

4 Лукина 

Дарья 

Домашние 

питомцы 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад №4 

«Огонёк» городского округа 

город Мантурово Костромской 

области 

Светкова А.М. 28 участник 

5 Козырева 

Стефания 

Дружная 

семейка 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение города Костромы 

«Детский сад № 86» 

Калашникова 

Т.А. 

22 участник 

Номинация «Экологическая среда города» 

1 Чирков 

Ярослав 

Жизнь без 

воды на земле 

невозможна, и 

будем 

действовать 

мы 

осторожно! 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение города Костромы 

«Детский сад № 80» 

Корсакова М.И. 30 1 

2 Соков 

Дмитрий 

Экологическа

я среда города 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение  детский сад № 1 

«Тополек»  городского округа 

город Буй 

Тен Н.В. 20 участник 

3 Телицин 

Владислав 

Помоги 

природе 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение Барановская средняя 

общеобразовательная школа 

Буйского муниципального 

района Костромской области 

Сабурова О.А. 20 участник 

Номинация «Заповедные уголки родного края» 

1 Шачин 

Александр 

Заповедные 

уголки 

родного края 

Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

детский сад №  5 «Лесовичок» 

комбинированного вида 

городского округа город Буй 

Петухова Н.Н. 33 1 

2 Полякова 

Софья 

Ёжик из 

Кологривског

о леса 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 2 

«Журавушка» городского округа 

город Шарья Костромской 

области 

Корчагина Т.Н., 

Турпева Т.И. 

32 2 

3 Акулич 

Диана 

Сумароковска

я лосеферма 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение города Костромы 

"Детский сад № 36" 

Чигарева М.В. 31 3 



4 Садовникова 

Анастасия 
Ястребиная 

сова 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение деткий сад № 7 

«Сказка» городского округа 

город Мантурово Костромской 

области 

Приймакова В.Н. 30 участник 

Номинация «Родные пейзажи» 

1 Тихомиров 

Данил 

Родные 

пейзажи 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение города Костромы 

«Центр развития ребенка – 

Детский сад № 67» 

Синдяева Т.Н. 34 1 

2 Воробьёва 

Виктория 

Водные 

просторы 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 17 

«Сказка»» городского округа 

город Шарья Костромской 

области 

Колосова О.Л., 

Мартынова З.П. 

29 2 

3 Хрусталёва 

Дарина 

Родные 

пейзажи 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад №2 

«Малышка» общеразвивающего 

вида городского округа город 

Мантурово Костромской области 

Воронцова Е.А. 26 3 

4 Тикарева 

Дарья 

В ожидании 

осени 

Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

«Детский сад № 11 города 

Галича Костромской области» 

Смирнова О.В., 

Яковлева О.С. 

25 участник 

5 Воронов 

Семён 

Осенний лес Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

детский сад «Дельфин» 

комбинированного вида 

городского поселения посёлка 

Чистые Боры Буйского 

муниципального района 

Костромской области; средняя 

группа «Красная шапочка» 

Старший 

воспитатель 

Рогачева С.А. 

24 участник 

6 Зубов 

Ярослав 

Цветущий сад Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение города Костромы 

«Детский сад № 9» 

Прянишникова 

Е.П. 

20 участник 

7 Кучумова 

Вероника 

Родные места Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

детский сад «Улыбка» 

комбинированного вида 

муниципального района город 

Нерехта и Нерехтский район 

Костромской области 

Волкова О.Р. 

 

19 участник 

Номинация «Охраняемые растения и животные» 

1 Максимова 

Полина 

Чёрный аист Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение города Костромы 

«Центр развития ребенка - 

Детский сад № 13» 

Павлова В.В. 31 1 

2 Аланевская 

Алёна 

Змеюка 

Гремучая 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 18 

«Родничок» городского округа 

Минеева Л.П. 28 2 



город Шарья Костромской 

области 

3 Лапшина 

Полина 

Ландыши Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад №3 

«Ромашка» комбинированного 

вида городского округа город 

Мантурово Костромской области 

Белорукова Е.Ю. 27 3 

4 Горбунова 

Дарья 

Охраняемые 

растения и 

животные 

Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Гнездниковский 

детский сад «Колосок» 

Солигаличского 

муниципального района 

Костромской области 

Корсакова Е.П. 26 участник 

5 Гарджикурб

анова 

Ясмина 

Охраняемые 

растения и 

животные 

Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

детский сад №  5 «Лесовичок» 

комбинированного вида 

городского округа город Буй 

Петухова Н.Н. 23 участник 

6 Кувакин 

Егор 

Паук Муниципальное казённое 

дошкольное образовательное 

учреждение Завражный детский 

сад Кадыйского муниципального 

района Костромской области 

Аристова М.В. 23 участник 

7 Соловьёва 

Ульяна 

Берегите 

природу 

Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

детский сад № 6 «Колокольчик» 

комбинированного вида 

Нейского муниципального 

округа Костромской области 

Завьялова Е.П. 21 участник 

Номинация «Зелёное будущее планеты» 

1 Сиротина 

Настя 

Зелёное 

будущее 

планеты 

Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

детский сад № 6 «Солнышко» 

городского округа город Буй 

Русакова Е.В. 35 1 

2 Лебедева 

Мария 

Зелёное 

будущее 

планеты 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение города Костромы 

«Детский сад № 52» 

Соколова Л.А. 35 1 

3 Шилов 

Даниил 

Зеленая 

планета 

Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

детский сад «Улыбка» 

комбинированного вида 

муниципального района город 

Нерехта и Нерехтский район 

Костромской области 

Шамина Т.А. 

 

35 1 

4 Звёздочкина 

Марина 

Зелёное 

будущее 

планеты 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад №5 

«Золотой петушок» городского 

округа город Мантурово 

Костромской области 

Бахвалова В.А. 30 2 



 

Номинация «Здоровье нашей планеты в наших руках» 

1 Петрунина 

Арина 

Сохраним 

нашу Волгу 

Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

детский сад № 6 «Колокольчик» 

комбинированного вида 

Нейского муниципального 

округа Костромской области 

Маслова Е.Г. 34 1 

2 Буянова 

Ольга 

Не оставляйте 

мусор 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад №3 

«Ромашка» комбинированного 

вида городского округа город 

Мантурово Костромской области 

Белорукова Е.Ю. 32 2 

3 Сергеев 

Иван 

Сохраним 

планету Земля 

Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

детский сад «Улыбка» 

комбинированного вида 

муниципального района город 

Нерехта и Нерехтский район 

Костромской области 

Кокина Ю.Ю. 30 3 

4 Федотов 

Евгений 

Здоровье 

нашей 

планеты в 

наших руках 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение города Костромы 

«Детский сад №16» 

Низова Л.И. 27 участник 

5 Чистяков 

Илья 

Сохраним мир Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение Барановская средняя 

общеобразовательная школа 

Буйского муниципального 

района Костромской области 

Сабурова О.А. 27 участник 

Номинация «Профессия «Эколог» 

1 Николаева 

Валерия 

Всё в наших 

руках 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение Барановская средняя 

общеобразовательная школа 

Буйского муниципального 

района Костромской области 

Сабурова О.А. 22 участник 

 

Возрастная категория «7-9 лет» 

№п

/п 

Ф.И. 

участника 

Работа Наименование образовательной 

организации 

Руководитель Балл Диплом 

1 Галкина 

Ксения 

Спасите кита Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Сусанинская 

средняя общеобразовательная 

школа» 

Лебедева Л.В. 35 1 

2 Шипов 

Иван 

Сокровища 

морских 

глубин 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение города Костромы 

«Лицей № 17» 

Зобов А.Ю. 35 1 

3 Некрасов 

Никита 

Красота 

морского дна 

 

Муниципальное образовательное 

учреждение Барановская средняя 

общеобразовательная школа 

Буйского муниципального 

района Костромской области 

Захарова Ф.С. 32 2 



4 Муравьёв 

Николай 

Нас осталось 

мало. 

Задумайтесь 

Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение Унженская средняя 

общеобразовательная школа 

Макарьевского муниципального 

района Костромской области 

Морозова Т.Б. 27 3 

5 Прытова 

Ульяна 

Лягушка и 

лилии 

Муниципальное учреждение 

дополнительного образования 

«Дом творчества города Галича 

Костромской области» 

Иванова О.О. 27 3 

6 Королёв 

Евгений 

Водяная 

красавица 

Муниципальное казённое 

общеобразовательное 

учреждение Чернышевская 

основная общеобразовательная 

школа Кадыйского 

муниципального района 

Костромской области 

Климова Г.А. 26 участник 

Номинация «По лесной тропинке» 

1 Михайлова 

Анна 

Так быть не 

должно! 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение города Костромы 

«Гимназия № 15» 

Мишина Т.О. 35 1 

2 Хорева 

Анна 

Будь добр к 

природе, 

человек! 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа №4 

им. Ф.Н. Красовского города 

Галича Костромской области 

Ракобольская 

Л.Л. 

35 1 

3 Василевская  

Настя 

Берегите лес! Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Завражная средняя 

общеобразовательная школа 

Кадыйского муниципального 

района Костромской области 

Василевская К.В. 32 2 

4 Шаткова 

Ульяна 

По лесной 

тропинке 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение Пыщугская средняя 

общеобразовательная школа 

Пыщугского муниципального 

района Костромской области 

Савченко О.В. 31 3 

5 Иванова 

Анастасия 

Совята Муниципальное учреждение 

дополнительного образования 

«Дом творчества города Галича 

Костромской области» 

Иванова О.О. 27 участник 

6 Оралов Глеб Если с другом 

вышел в 

путь… 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение Барановская средняя 

общеобразовательная школа 

Буйского муниципального 

района Костромской области 

Шорохова С.А. 26 участник 

7 Жукова 

Кристина 

За околицей Муниципальное образовательное 

учреждение дополнительного 

образования Дом детского 

творчества Шарьинского 

муниципального района 

Костромской области 

Маркова Н.Г. 24 участник 



 
8 Щвецова 

Полина 

Жизнь леса в 

наших руках 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа №2 

Нейского муниципального 

округа Костромской области 

Соловьёва Г.И. 24 участник 

Номинация «Домашние питомцы» 

1 Ступникова 

Анастасия 

Домашние 

питомцы – 

наши друзья 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение Коткишевская 

основная общеобразовательная 

школа Нейского 

муниципального округа 

Костромской области 

Зорина Т.В. 35 1 

2 Равинская 

Виктория 

Моя киса Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение города Костромы 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 38 имени выдающегося 

земляка дважды Героя 

Советского Союза Афанасия 

Петровича Шилина» 

Костельцева 

Ю.А. 

35 1 

3 Ершова 

Ольга 

Кот-Мурлыка Муниципальное казённое 

общеобразовательное 

учреждение Чернышевская 

основная общеобразовательная 

школа Кадыйского 

муниципального района 

Костромской области 

Климова Г.А. 34 2 

4 Бобкова 

Мария 

Вспоминая 

своего 

хозяина 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Лицей № 1 

городского округа город 

Мантурово Костромской области 

Зуйкова Т.М. 32 3 

5 Ершов 

Кирилл 

Кошка Мура Муниципальное учреждение 

дополнительного образования 

«Дом творчества города Галича 

Костромской области» 

Иванова О.О. 32 3 

6 Красноченк

о Евгения 

Мы в ответе 

за тех, кого 

приручили 

Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение Унженская средняя 

общеобразовательная школа 

Макарьевского муниципального 

района Костромской области 

Морозова Т.Б. 33 участник 

7 Хрястова 

Милана 

Мои друзья Государственное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования Костромской 

области «Эколого-

биологический центр «Следово» 

имени Ю.П.Карвацкого» 

Денисова О.В. 32 участник 

8 Кириенко 

София 

Домашние 

питомцы 

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования Центр 

дополнительного образования 

«Уникум» городского округа 

город Буй Костромской области 

Киселева О.А. 29 участник 



 

Номинация «Экологическая среда города» 

1 Зверева 

Арина 

Как в городе 

живётся? 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение города Костромы 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 27» 

Смирнова А.А. 35 1 

2 Никонорова 

Дарья 

Мир живи Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение лицей № 3 города 

Галича Костромской области 

Матчанова В.И. 32 2 

3 Кузнецова 

Анна 

Помоги и 

защити! 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение Коткишевская 

основная общеобразовательная 

школа Нейского 

муниципального округа 

Костромской области 

Смирнова М.В. 24 участник 

Номинация «Заповедные уголки родного края» 

1 Воронова 

Злата 

Кологривский 

лес-

заповедник 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение города Костромы 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 24» 

Груздева Л.М. 35 1 

2 Морозова 

Надежда 

Хозяева леса Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение Гавриловская 

средняя общеобразовательная 

школа Буйского муниципального 

района Костромской области 

Румянцева Т.Г. 34 2 

3 Кузмичева 

Елизавета 

Чёрный 

коршун. 

Охота. 

Муниципальное казённое 

общеобразовательное 

учреждение Чернышевская 

основная общеобразовательная 

школа Кадыйского 

муниципального района 

Костромской области 

Климова Г.А. 29 3 

Номинация «Родные пейзажи» 

1 Пономарева 

Дарья 

Родные 

пейзажи 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение города Костромы 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 24» 

Груздева Л.М. 34 1 

2 Шишунов 

Никита 

Пашня Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение города Костромы 

«Лицей № 34» 

Шишунова Е.Н. 34 1 

3 Вилков 

Сергей 

Остров в 

тумане 

Муниципальное образовательное 

учреждение дополнительного 

образования Дом детского 

творчества Шарьинского 

муниципального района 

Костромской области 

Маркова Н.Г. 33 2 



 
4 Голубцова 

Ксения 

На рассвете Муниципальное образовательное 

учреждение дополнительного 

образования Дом детского 

творчества Шарьинского 

муниципального района 

Костромской области 

Маркова Н.Г. 33 2 

5 Таиров 

Артём 

Снегирь Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение города Костромы 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 1» 

Воронина О.И. 29 3 

Номинация «Охраняемые растения и животные» 

1 Новоселова 

Анастасия 

Сохраните 

нас! 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение города Костромы 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 24» 

Груздева Л.М. 34 1 

2 Антонова 

Виктория 

Белая 

кувшинка 

Государственное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования Костромской 

области «Эколого-

биологический центр «Следово» 

имени Ю.П.Карвацкого» 

Иванова Е.Б. 33 2 

3 Черных 

Вероника 

Розовый 

фламинго 

Государственное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования Костромской 

области «Эколого-

биологический центр «Следово» 

имени Ю.П.Карвацкого» 

Иванова Е.Б. 32 3 

4 Поспелова 

Екатерина 

История 

белых птиц 

Муниципальное образовательное 

учреждение дополнительного 

образования Дом детского 

творчества Шарьинского 

муниципального района 

Костромской области 

Маркова Н.Г. 25 участник 

Номинация «Зелёное будущее планеты» 

1 Капитанова 

Алиса 

Береги 

планету 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение города Костромы 

«Гимназия № 1» 

Низова С.А. 35 1 

2 Локтев Илья Зелёное 

будущее 

планеты  

Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение  

детский сад № 6 «Солнышко» 

городского округа город Буй 

Русакова Е.В. 34 2 

3 Пяткина 

Анастасия 

Природа-

лучший друг 

Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Солигаличская 

средняя общеобразовательная 

школа» Солигаличского 

муниципального района 

Костромской области 

Федорова С.В. 28 3 



 
4 Лешукова 

Виктория 

Спасём 

природу и всё 

живое на 

Земле 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа №3 

муниципального района город 

Нерехта и Нерехтский район 

Костромской области 

Голубева А.М. 18 участник 

Номинация «Здоровье нашей планеты в наших руках» 

1 Юрьева 

Елизавета 

Чисто не там, 

где убирают, а 

там, где не 

сорят 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение города Костромы 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 24» 

Груздева Л.М. 35 1 

2 Тахмазян 

Тигран 

Забота нужна 

всем 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение города Костромы 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 4» 

Комарова Н.Н. 35 1 

3 Коркина 

Алёна 

Здоровье 

нашей 

планеты в 

наших руках 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение Павинская средняя 

общеобразовательная школа 

Павинского муниципального 

района Костромской области 

Ивкова Ю.В. 33 2 

4 Соколова 

Татьяна 

Берегите 

животных! 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение Коткишевская 

основная общеобразовательная 

школа Нейского 

муниципального округа 

Костромской области 

Ерегина Е.С. 30 3 

5 Розова 

Вероника 

Планете 

чистой быть! 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение Барановская средняя 

общеобразовательная школа 

Буйского муниципального 

района Костромской области 

Шорохова С.А. 

 

 

25 участник 

Номинация «Профессия «Эколог» 

1 Зернова 

Арина 

Лесные 

спасатели 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение города Костромы 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 24» 

Груздева Л.М. 25 1 

 

Возрастная категория «10-14 лет» 

№ 

п/п 

Ф.И. 

участника 

Работа Наименование образовательной 

организации 

Руководитель Балл Диплом 

Номинация «Мир воды» 

1 Макшанова 

Виктория 

Мир воды 

 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение города Костромы 

«Гимназия № 28» 

Ополовникова 

Л.Б. 

35 1 

 

 

 



2 Крюков 

Евгений 

Спасите 

водных 

обитателей 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение гимназия № 1 имени 

Л.И.Белова города Галича 

Костромской области 

Никулина Н.В. 33 2 

3 Молодкина 

Валерия 

Подводное 

царство 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение Рудинская основная 

общеобразовательная школа 

муниципального района город 

Нерехта и Нерехтский район 

Костромской области 

Краснова О.А. 30 3 

4 Смирнова 

Лиза 

Жизнь у 

водоёма 

Муниципальное образовательное 

учреждение дополнительного 

образования Дом детского 

творчества Шарьинского 

муниципального района 

Костромской области 

Маркова Н.Г. 29 участник 

5 Белорукова 

Анастасия 

Водный мир в 

опасности 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Октябрьская 

средняя общеобразовательная 

школа» городского округа город 

Мантурово Костромской области 

Логунова Н.В. 28 участник 

6 Королёв 

Павел 

Капля жизни Муниципальное казённое 

общеобразовательное 

учреждение Чернышевская 

основная общеобразовательная 

школа Кадыйского 

муниципального района 

Костромской области 

Климова Г.А. 27 участник 

Номинация «По лесной тропинке» 

1 Стретович 

Юлия 

По лесной 

тропинке 

Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Солигаличская 

средняя общеобразовательная 

школа» Солигаличского 

муниципального района 

Костромской области 

Юсова С.Л. 35 1 

2 Ивкова Катя По лесной 

тропинке 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение Павинская средняя 

общеобразовательная школа 

Павинского муниципального 

района Костромской области 

Ивкова Ю.В. 32 2 

3 Святец 

Анастасия 

Енот-

полоскун 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение города Костромы 

«Лицей № 20» 

Шилова Г.Н. 31 3 

4 Ушаков 

Александр 

У источника Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Октябрьская 

средняя общеобразовательная 

школа» городского округа город 

Мантурово Костромской области 

Логунова Н.В. 31 3 



 
5 Николаева 

Мария 

Зайкина 

тропинка 

Муниципальное образовательное 

учреждение дополнительного 

образования Дом детского 

творчества Шарьинского 

муниципального района 

Костромской области 

Маркова Н.Г. 30 участник 

6 Томилова 

Елена 

По лесной 

тропинке 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение Павинская средняя 

общеобразовательная школа 

Павинского муниципального 

района Костромской области 

Ивкова Ю.В. 29 участник 

7 Алфёрова 

Мария 

12 лет Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования Центр 

дополнительного образования 

«Уникум» городского округа 

город Буй Костромской области 

Киселева О.А. 26 участник 

Номинация «По лесной тропинке» 

1 Стретович 

Юлия 

По лесной 

тропинке 

Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Солигаличская 

средняя общеобразовательная 

школа» Солигаличского 

муниципального района 

Костромской области 

Юсова С.Л. 35 1 

2 Ивкова Катя По лесной 

тропинке 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение Павинская средняя 

общеобразовательная школа 

Павинского муниципального 

района Костромской области 

Ивкова Ю.В. 32 2 

3 Святец 

Анастасия 

Енот-

полоскун 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение города Костромы 

"Лицей № 20" 

Шилова Г.Н. 31 3 

4 Ушаков 

Александр 

У источника Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Октябрьская 

средняя общеобразовательная 

школа» городского округа город 

Мантурово Костромской области 

Логунова Н.В. 31 3 

5 Николаева 

Мария 

Зайкина 

тропинка 

Муниципальное образовательное 

учреждение дополнительного 

образования Дом детского 

творчества Шарьинского 

муниципального района 

Костромской области 

Маркова Н.Г. 30 участник 

6 Томилова 

Елена 

По лесной 

тропинке 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение Павинская средняя 

общеобразовательная школа 

Павинского муниципального 

района Костромской области 

Ивкова Ю.В. 29 участник 



 
7 Алфёрова 

Мария 

12 лет Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования Центр 

дополнительного образования 

«Уникум» городского округа 

город Буй Костромской области 

Киселева О.А. 26 участник 

Номинация «Домашние питомцы» 

1 Смирнова 

Виктория 

Верный друг Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение города Костромы 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 24» 

Медведева А.А. 35 1 

2 Царева 

Мария 

Домашние 

питомцы 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение города Костромы 

"Лицей № 32" 

Кучеровская 

М.В. 

33 2 

3 Василевская 

Саша 

Заботливая 

курочка 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Завражная средняя 

общеобразовательная школа 

Кадыйского муниципального 

района Костромской области 

Василевская К.В. 32 3 

4 Колышева 

Ольга 

Котейка Муниципальное учреждение 

дополнительного образования 

«Дом творчества города Галича 

Костромской области» 

Иванова О.О. 32 3 

5 Смирнова 

Юлия 

Мои любимые 

пёсики 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение Шушкодомская 

средняя общеобразовательная 

школа имени Архипова И.С. 

Буйского муниципального 

района Костромской области 

Куликова М.Н. 32 3 

6 Мусарева 

Александра 

Мой 

любимый пёс 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Лицей № 1 

городского округа город 

Мантурово Костромской области 

Зуйкова Т.М. 30 участник 

7 Бабарыкина 

Анастасия 

Домашние 

питомцы 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение Пыщугская средняя 

общеобразовательная школа 

Пыщугского муниципального 

района Костромской области 

Савченко О.В. 25 участник 

Номинация «Экологическая среда города» 

1 Головина 

Екатерина 

Город живёт? Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа №4 

им. Ф.Н. Красовского города 

Галича Костромской области 

Шигарева Нина 

Викторовна 

34 1 



 
2 Гончарова 

Елизавета 

За чистый 

город! 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение города Костромы 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 38 имени выдающегося 

земляка дважды Героя 

Советского Союза Афанасия 

Петровича Шилина» 

Костельцева 

Ю.А. 

31 2 

3 Василевский 

Макарий 
Город 

будущего 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Завражная средняя 

общеобразовательная школа 

Кадыйского муниципального 

района Костромской области 

Шиляева Е.А. 30 3 

4 Ермилова 

Виктория 

Город 

будущего 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Лицей № 1 

городского округа город 

Мантурово Костромской области 

Зуйкова Т.М. 28 участник 

5 Коркин 

Тимофей 

Экологическа

я среда города 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение Пыщугская средняя 

общеобразовательная школа 

Пыщугского муниципального 

района Костромской области 

Савченко О.В. 25 участник 

Номинация «Заповедные уголки родного края» 

1 Ковальская 

Елизавета 

Средневский 

боброво-

выхухолевый 

заказник 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение лицей № 3 города 

Галича Костромской области 

Крылова А.О. 34 1 

2 Радченко 

Софья 

Сумароковска

я лосиная 

ферма 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение города Костромы 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 4» 

Телицина Е.С. 33 2 

3 Скуднов 

Александр 

Зима. В гостях 

у костромских 

маралов 

Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Солигаличская 

средняя общеобразовательная 

школа» Солигаличского 

муниципального района 

Костромской области 

Юсова С.Л. 33 2 

4 Ильина 

Варвара 

Под охраной 

заповедника 

«Кологривски

й лес» 

Муниципальное 

Общеобразовательное 

учереждение, средняя 

общеобразовательная школа №1 

имени Ивана Нечаева городского 

поселения, поселок Чистые 

Боры, Буйского района 

Костромской области 

Нечаева В.И. 30 3 

5 Маркова 

Алина 

Парк 

им.Лугинина 

Муниципальное образовательное 

учреждение дополнительного 

образования Дом детского 

творчества Шарьинского 

муниципального района 

Костромской области 

Маркова Н.Г. 29 участник 



 

Номинация «Родные пейзажи» 

1 Лобанова 

Ксения 

В сосновом 

бору 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение Шушкодомская 

средняя общеобразовательная 

школа имени Архипова И.С. 

Буйского муниципального 

района Костромской области 

Куликова М.Н. 34 1 

2 Керимова 

Алиса 

Родные 

пейзажи 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение города Костромы 

"Гимназия № 28" 

Ополовникова 

Л.Б. 

33 2 

3 Пирогова 

Василиса 

Милая 

деревня 

Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение Юровская средняя 

общеобразовательная школа 

Макарьевского муниципального 

района Костромской области 

Шулегина Л.А. 33 2 

4 Пушкина 

Виктория 

Морозный 

вечер 

Муниципальное образовательное 

учреждение дополнительного 

образования Дом детского 

творчества Шарьинского 

муниципального района 

Костромской области 

Маркова Н.Г. 32 3 

5 Воронин 

Саша 

Зима в моей 

деревне 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Завражная средняя 

общеобразовательная школа 

Кадыйского муниципального 

района Костромской области 

Шиляева Е.А. 31 участник 

6 Торпанова 

Алина 

Мой 

любимый 

уголок 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение Григорцевская 

основная общеобразовательная 

школа муниципального района 

город Нерехта и Нерехтский 

район Костромской области 

Кузьмичева С.В. 29 участник 

7 Смирнова 

Злата 

Осенний 

пейзаж 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Октябрьская 

средняя общеобразовательная 

школа" городского округа город 

Мантурово Костромской области 

Логунова Н.В. 28 участник 

8 Шубина А Мой край Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа №2 

Нейского муниципального 

округа Костромской области 

Иванова О.В. 27 участник 

9 Углов 

Матвей 

Родные 

пейзажи 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение Пыщугская средняя 

общеобразовательная школа 

Пыщугского муниципального 

района Костромской области 

Савченко О.В. 26 участник 



 
10 Углов Егор Родные 

пейзажи 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение Пыщугская средняя 

общеобразовательная школа 

Пыщугского муниципального 

района Костромской области 

Савченко О.В. 25 участник 

Номинация «Охраняемые растения и животные» 

1 Ладыгина 

Анастасия 

Мы в ответе 

за тех, кто 

рядом… 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение города Костромы 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 4» 

Телицина Е.С. 35 1 

2 Карпов 

Никита 

Красношейная 

поганка и 

очеретник 

белый 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа       

№ 21» городского округа город 

Шарья Костромской области 

Румянцева Н.А. 34 2 

3 Иванова 

Виктория 

Амурский 

тигр 

Государственное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования Костромской 

области «Эколого-

биологический центр «Следово» 

имени Ю.П.Карвацкого» 

Иванова Е.Б. 33 3 

4 Рогачёва 

Варвара 

Парящий друг 

костромских 

лесов 

Муниципальное 

Общеобразовательное 

учереждение, средняя 

общеобразовательная школа №1 

имени Ивана Нечаева городского 

поселения, поселок Чистые 

Боры, Буйского района 

Костромской области 

Нечаева В.И. 33 3 

5 Суслова 

Екатерина 

Лошади Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Солигаличская 

средняя общеобразовательная 

школа» Солигаличского 

муниципального района 

Костромской области 

Юсова С.Л. 33 3 

6 Хорева 

Виктория 

Европейская 

норка 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Сусанинская 

средняя общеобразовательная 

школа» 

Обливанова С.В. 33 3 

7 Крылова 

Ярослава 

Красная книга Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Солигаличская 

средняя общеобразовательная 

школа» Солигаличского 

муниципального района 

Костромской области 

Юсова С.Л. 32 участник 

8 Попова 

Полина 

Смыслова 

Светлана 

Охраняемые 

растения и 

животные 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение Павинская средняя 

общеобразовательная школа 

Павинского муниципального 

района Костромской области 

Ивкова Ю.В. 32 участник 



9 Бекорюков 

Даниил 

Европейская 

норка 

Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение Николо-

Макаровская основная 

общеобразовательная школа 

Макарьевского муниципального 

района Костромской области 

Аверина Н.В. 30 участник 

10 Боброва 

Дарья 

Гармония 

вселенной 

Муниципальное образовательное 

учреждение дополнительного 

образования Дом детского 

творчества Шарьинского 

муниципального района 

Костромской области 

Маркова Н.Г. 29 участник 

11 Максименко 

Ева 

11 лет Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования Центр 

дополнительного образования 

«Уникум» городского округа 

город Буй Костромской области 

Киселева О.А. 29 участник 

12 Карпов 

Никита 

Животные 

Красной 

Книги 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Кадыйская средняя 

общеобразовательная школа 

имени М.А.Четвертного 

Кадыйского муниципального 

района Костромской области 

Петраков О.В. 28 участник 

Номинация «Зелёное будущее планеты» 

1 Мухохина 

Анна 

6012 год Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Лицей № 1 

городского округа город 

Мантурово Костромской области 

Зуйкова Т.М. 33 1 

2 Лапшина 

Дарья 

Энергия 

природы 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Завражная средняя 

общеобразовательная школа 

Кадыйского муниципального 

района Костромской области 

Василевская К.В. 32 2 

3 Киселёва 

Диана 

Зелёное 

будущее 

планеты 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение города Костромы 

«Гимназия № 28» 

Ополовникова 

Л.Б. 

27 3 

Номинация «Здоровье нашей планеты в наших руках» 

1 Будкова 

Ксения 

Сохраним 

нашу планету 

чистой 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа №1 

имени Ивана Нечаева г.п.п. 

Чистые Боры Буйского 

муниципального района 

Костромской области 

Рыжова Е.Л. 35 1 

2 Ильин Лев Здоровье 

нашей 

планеты в 

наших руках 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение гимназия № 1 имени 

Л.И.Белова города Галича 

Костромской области 

Шунейко И.Н., 

Изотова Е.А. 

34 2 



 
3 Дубова 

Алина 

Экологически

е проблемы. И 

мир с 

природой 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение города Костромы 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 4» 

Комарова Н.Н. 33 3 

4 Лобов Егор Здоровье 

нашей 

планеты в 

наших руках 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение Павинская средняя 

общеобразовательная школа 

Павинского муниципального 

района Костромской области 

Ивкова Ю.В. 29 участник 

Номинация «Профессия «Эколог» 

1 Исаева 

Валерия 

Я охраняю 

лес! 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение города Костромы 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 38 имени выдающегося 

земляка дважды Героя 

Советского Союза Афанасия 

Петровича Шилина» 

Костельцева 

Ю.А. 

33 1 

 

Возрастная категория «15-18 лет» 

№ 

п/п 

Ф.И. 

участника 

Работа Наименование образовательной 

организации 

Руководитель Балл Диплом 

Номинация «Мир воды» 

1 Филиппова 

Дарья 

Мир воды 

 

Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Солигаличская 

средняя общеобразовательная 

школа» Солигаличского 

муниципального района 

Костромской области 

Юсова С.Л. 35 1 

2 Лаптева 

Ксения 

Мир воды Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение Павинская средняя 

общеобразовательная школа 

Павинского муниципального 

района Костромской области 

Ивкова Ю.В. 34 2 

3 Казарина 

Надежда 

Тайны 

подводного 

мира 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение города Костромы 

«Лицей № 20» 

Шилова Г.Н. 32 3 

Номинация «По лесной тропинке» 

1 Смирнова 

Анастасия 

Лес должен 

жить! 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение города Костромы 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 38 имени выдающегося 

земляка дважды Героя 

Советского Союза Афанасия 

Петровича Шилина» 

Костельцева 

Ю.А. 

30 1 



 

Номинация «Домашние питомцы» 

1 Смирнова 

Мария 

Домашние 

питомцы 

Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Солигаличская 

средняя общеобразовательная 

школа» Солигаличского 

муниципального района 

Костромской области 

Юсова С.Л. 28 1 

Номинация «Экологическая среда города» 

1 Преженцова 

Александра 

Экологическа

я среда города 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение города Костромы 

«Вечерняя (сменная) 

общеобразовательная школа № 

2» 

Сулейманова 

Е.А. 

35 1 

Номинация «Заповедные уголки родного края» 

1 Шаранова 

Вероника 

Мирный 

привал на 

опушке леса 

Муниципальное образовательное 

учреждение дополнительного 

образования Дом детского 

творчества Шарьинского 

муниципального района 

Костромской области 

Маркова Н.Г. 30 1 

Номинация «Родные пейзажи» 

1 Иванова А Красота 

родного края 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение города Костромы 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 18» 

Лебедева И.Л. 32 1 

2 Травкина 

Светлана 

Встреча в 

лесу 

Муниципальное 

Общеобразовательное 

учереждение, средняя 

общеобразовательная школа №1 

имени Ивана Нечаева городского 

поселения, поселок Чистые 

Боры, Буйского района 

Костромской области 

Нечаева В.И. 31 2 

3 Заидова 

Алиса 

Изумрудный  

уголок 

деоевни 

Буносово 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение лицей № 3 города 

Галича Костромской области 

Быкова Елена 

Сергеевна 

29 3 

4 Арефьева 

Дарья 

Родные 

пейзажи 

Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Солигаличская 

средняя общеобразовательная 

школа» Солигаличского 

муниципального района 

Костромской области 

Юсова С.Л. 28 участник 

Номинация «Охраняемые растения и животные» 

1 Пухно 

Любовь 

Хоровод на 

поляне 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение города Костромы 

«Лицей № 20» 

Шилова Г.Н. 32 1 

 



Приложение №2 

Утверждено 

приказом департамента 

образования и науки 

Костромской области 

от «25» марта 2022 г. № 547 
 

 

Победители регионального этапа Всероссийского конкурса экологических рисунков в 

образовательных организациях Костромской области 
Возрастная категория «5-6 лет» 

№ 

п/п 

Ф.И. участника Работа Номинация 

 

Наименование образовательной 

организации 

1 Круглова Арина Берегите 

воду 

«Мир воды» Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад №2» 

Солигаличского муниципального 

района Костромской области 

2 Глушкова 

Карина 

В лесу «По лесной 

тропинке» 

Муниципальное казённое 

дошкольное образовательное 

учреждение Завражный детский сад 

Кадыйского муниципального района 

Костромской области 

3 Ремизов 

Александр 

Кошка Ася «Домашние 

питомцы» 

Муниципальное казённое 

общеобразовательное учреждение 

Столпинская начальная 

общеобразовательная школа 

Кадыйского муниципального района 

Костромской области 

4 Чирков Ярослав Жизнь без 

воды на 

земле 

невозможна, 

и будем 

действовать 

мы 

осторожно! 

«Экологическая 

среда города» 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение города Костромы 

«Детский сад № 80» 

5 Шачин 

Александр 

Заповедные 

уголки 

родного 

края 

«Заповедные 

уголки родного 

края» 

Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение детский 

сад №  5 «Лесовичок» 

комбинированного вида городского 

округа город Буй 

6 Тихомиров 

Данил 

Родные 

пейзажи 

«Родные 

пейзажи» 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение города Костромы «Центр 

развития ребенка – Детский сад  

№ 67» 

7 Максимова 

Полина 

Чёрный аист «Охраняемые 

растения и 

животные» 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение города Костромы «Центр 

развития ребенка - Детский сад № 13» 

8 Сиротина Настя Зелёное 

будущее 

планеты 

«Зелёное 

будущее 

планеты» 

Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение детский 

сад № 6 «Солнышко» городского 

округа город Буй 



9 Петрунина 

Арина 

Сохраним 

нашу Волгу 

«Здоровье нашей 

планеты в наших 

руках» 

Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение детский 

сад № 6 «Колокольчик» 

комбинированного вида Нейского 

муниципального округа Костромской 

области 

 

Возрастная категория «7-9 лет» 

 

 

№ 

п/п 

Ф.И. участника Работа Номинация Наименование образовательной 

организации 

10 Галкина Ксения Спасите 

кита 

«Мир воды» Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Сусанинская средняя 

общеобразовательная школа» 

11 Михайлова 

Анна 

Так быть не 

должно! 

«По лесной 

тропинке» 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

города Костромы «Гимназия № 15» 

12 Ступникова 

Анастасия 

Домашние 

питомцы – 

наши друзья 

«Домашние 

питомцы» 

Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

Коткишевская основная 

общеобразовательная школа 

Нейского муниципального округа 

Костромской области 

13 Зверева Арина Как в городе 

живётся? 

«Экологическая 

среда города» 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

города Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа № 27» 

 

14 Воронова Злата Кологривск

ий лес-

заповедник 

«Заповедные 

уголки родного 

края» 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

города Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа № 24» 

 

15 Пономарева 

Дарья 

Роодные 

пейзажи 

«Родные 

пейзажи» 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

города Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа № 24» 

16 Новоселова А. Сохраните 

нас! 

«Охраняемые 

растения и 

животные» 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

города Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа № 24» 

17 Капитанова 

Алиса 

Береги 

планету 

«Зелёное 

будущее 

планеты» 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

города Костромы «Гимназия № 1» 

18 Юрьева 

Елизавета 

Чисто не 

там, где 

убирают, а 

там, где не 

сорят 

«Здоровье нашей 

планеты в наших 

руках» 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

города Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа № 24» 

19 Зернова Арина Лесные 

спасатели 

«Профессия 

«Эколог» 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

города Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа № 24» 



Возрастная категория «10-14 лет» 

№ 

п/п 

Ф.И. участника Работа Номинация Наименование образовательной 

организации 

20 Макшанова 

Виктория 

Мир воды 

 

«Мир воды» Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

города Костромы «Гимназия № 28» 

21 Стретович 

Юлия 

По лесной 

тропинке 

«По лесной 

тропинке 

Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

«Солигаличская средняя 

общеобразовательная школа» 

Солигаличского муниципального 

района Костромской области 

22 Смирнова 

Виктория 

Верный друг «Домашние 

питомцы» 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

города Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа № 24» 

23 Головина 

Екатерина 

Город живёт? «Экологическая 

среда города» 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа №4 им. 

Ф.Н. Красовского города Галича 

Костромской области 

24 Ковальская 

Елизавета 

Средневский 

боброво-

выхухолевый 

заказник 

«Заповедные 

уголки родного 

края» 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение лицей № 3 города Галича 

Костромской области 

25 Лобанова 

Ксения 

В сосновом 

бору 

«Родные 

пейзажи» 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение Шушкодомская средняя 

общеобразовательная школа имени 

Архипова И.С. Буйского 

муниципального района Костромской 

области 

26 Ладыгина 

Анастасия 

Мы в ответе 

за тех, кто 

рядом… 

«Охраняемые 

растения и 

животные» 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

города Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа № 4» 

27 Мухохина 

Анна 

6012 год «Зелёное 

будущее 

планеты» 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Лицей № 1 городского округа город 

Мантурово Костромской области 

28 Будкова 

Ксения 

Сохраним 

нашу планету 

чистой 

«Здоровье 

нашей планеты 

в наших руках» 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа №1 

имени Ивана Нечаева г.п.п. Чистые 

Боры Буйского муниципального 

района Костромской области 

29 Исаева 

Валерия 

Я охраняю 

лес! 

«Профессия 

«Эколог» 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

города Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа № 38 

имени выдающегося земляка дважды 

Героя Советского Союза Афанасия 

Петровича Шилина» 

 



Возрастная категория «15-18 лет» 

 

№ 

п/п 

Ф.И. 

участника 

Работа Номинация Наименование образовательной 

организации 

30 Филиппова 

Дарья 

Мир воды 

 

«Мир воды» Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

«Солигаличская средняя 

общеобразовательная школа» 

Солигаличского муниципального 

района Костромской области 

31 Смирнова 

Анастасия 

Лес должен 

жить! 

«По лесной 

тропинке» 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

города Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа № 38 

имени выдающегося земляка дважды 

Героя Советского Союза Афанасия 

Петровича Шилина» 

32 Смирнова 

Мария 

Домашние 

питомцы 

«Домашние 

питомцы» 

Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

«Солигаличская средняя 

общеобразовательная школа» 

Солигаличского муниципального 

района Костромской области 

33 Преженцова 

Александра 

Экологическая 

среда города 

«Экологическая 

среда города» 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

города Костромы «Вечерняя 

(сменная) общеобразовательная 

школа № 2» 

34 Шаранова 

Вероника 

Мирный привал 

на опушке леса 

«Заповедные 

уголки родного 

края» 

Муниципальное образовательное 

учреждение дополнительного 

образования Дом детского творчества 

Шарьинского муниципального района 

Костромской области 

35 Иванова Алина Красота 

родного края 

«Родные 

пейзажи» 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

города Костромы «Средняя 

общеобразовательная школа № 18» 

36 Пухно Любовь Хоровод на 

поляне 

«Охраняемые 

растения и 

животные» 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

города Костромы «Лицей № 20» 


